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Největší prodejna stylového nábytku z masivu v ČR na ploše 2 500 mNejvětší prodejna stylového nábytku z masivu v ČR na ploše 2 500 m22. . 

Volby do krajského zastupitelstva se blíží, budou 12. a 13. října. V čele kandidátky sociální demokracie v Ústec-
kém kraji stojí současná hejtmanka Jana Vaňhová. Jediná žena mezi 13 hejtmany, která řídila kraj po celé vo-
lební období. Metropolu odpověděla na následující otázky.

 Kdybyste měla stručně zhodnotit 
končící čtyřleté období. Čeho si po 
pracovní stránce nejvíc vážíte?
Musím ocenit zejména to, že vedení 
kraje, ale i zastupitelstvo, mělo odva-
hu začít řešit oblasti, které česká vlá-
da v Ústeckém kraji dlouhodobě zane-
dbávala, a to jsou zejména vysoká ne-
zaměstnanost, bezpečnostní situace 
a sociálně vyloučené lokality, někdo ta-
ké uvádí soužití Čechů a Romů. Jedna-
li a tlačili jsme na vládu a ministerstva, 
přišli jsme s vlastními iniciativami jako 
je například Ústecký balíček nebo Ús-
tecký program zaměstnanosti 2020, po-
máhali a radili jsme starostům, vytváře-
li jsme pracovní skupiny apod. Změny 
jsme nastartovali, nyní půjde o to je do-
končit tak, aby se Ústecký kraj konečně 
dočkal prosperity a bezpečí.

 Jak už to v životě bývá, ne všech-
na předsevzetí a záměry se podaři-
lo bezezbytku naplnit. Co byste po 
nabytých zkušenostech dnes udě-
lala jinak?
Změny, o kterých mluvím a které prosa-
zuje Ústecký kraj, by šly výrazně rych-
leji, ale je tu jeden háček. Oranžový kraj 
totiž nemůže očekávat podporu od 
modré vlády. To je realita. Naopak, mu-
seli jsme čelit klesajícím vládním pří-
spěvkům na sociální ústavy a domovy 
důchodců, snaze ministerstva zdravot-
nictví zrušit v našem kraji nejšetrnější 
léčbu rakoviny nebo nepřipravenosti 
a následně i nezájmu vlády řešit napja-
tou situaci na Šluknovsku. Zpět k vaší 
otázce. Kraj bude zřejmě muset změ-
nit svůj přístup k vládě a opřít své ar-

gumenty  i o názory lidí. Praha totiž ne-
chce pochopit, že my změny v bezpeč-
nosti a nezaměstnanosti chceme usku-
tečnit a vláda nás v tom musí podpořit.

 Pro nadcházející volby jste opět do-
stala důvěru svých stranických kole-
gů. Co to pro vás znamená?
Je to pro mě samozřejmě velká pocta 
a vážím si toho. Myslím, že stranič-
tí kolegové ocenili zejména moji od-
vahu problémy řešit a pojmenovat je 
pravým jménem. Jsme na půli cesty 
a mám radost z toho, že jsem dostala 
důvěru započaté změny dokončit. To 
ale samozřejmě záleží především na 
hlasech voličů. 

 S jakými prioritami jdete do vo-
lebního klání?
Jak už jsem uvedla, jednou ze zásadních 
priorit je řešení sociálně vyloučených lo-
kalit, neboť s nimi do značné míry sou-
visí i bezpečnost a nezaměstnanost. 
V příštím roce je naším cílem vytvořit 
v příspěvkových organizacích Ústeckého 
kraje téměř 500 nových pracovních míst 
a vytvořit tak model pro další organiza-
ce, kde by mohlo vzniknout až 4 000 dal-
ších míst, a to by už na míře nezaměst-
nanosti v Ústeckém kraji bylo pozitivně 
a citelně znát. Jde ale také o zkvalitňová-
ní výuky ve středním školství, zachování 
sítě zdravotnických zařízení nebo inves-
tice do silnic, škol a sociálních ústavů.

 Jaký volební výsledek budete po-
važovat za úspěch?
Úspěchem bude určitě zopakování vel-
mi dobrého výsledku z uplynulých kraj-
ských voleb a možnost sestavování 
„krajské vlády“.

 Politika je umění možného. Uvažo-
vala jste již o případném koaličním 
partnerovi, partnerech?  
Odpověď na tuto otázku si dovo-
lím zatím ponechat zcela otevře-
nou. Určitě ale budeme připraveni 
jednat se všemi demokratickými 
stranami, se kterými bude mož-
né domluvit se na společných 
prioritách pro kraj. 

 Co vám nejvyšší pozice v kra-
ji dala?
Měla jsem možnost navštívit 
prakticky každý kout našeho 
kraje a mluvit s velkým po-
čtem občanů. Poznala jsem 
skutečné krásy našeho kraje, 
ale i ostudná ekologicky zne-
čištěná místa. Vím, z čeho se 
lidé těší, i co je nejvíce trá-
pí. Z toho také pramení má 
další energie pracovat pro 
Ústecký kraj v dalším čtyřle-
tém funkčním období.

 A co naopak vzala?
Jednoznačně čas – čas na ro-
dinu, čas na koníčky i čas na 
odpočinek. 

 Co vzkazujete občanům 
Ústeckého kraje?
Chtěla bych vzkázat obča-
nům Ústeckého kraje, aby 
se nenechali odradit lživými 
kampaněmi některých poli-
tických stran a přišli v kraj-
ských volbách podpořit dokon-
čení změn, které v našem kraji 
již započaly.

Text: Metropol, foto: KÚ

Změny dokončíme!

Rozvoz pizzy,

těstovin a salátů

TEPLICE

tel. 777 103 104

ZDARMA
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METROPOL
krátce

Zahradní technika v Ústí n. L.
www.lemer.cz
Masarykova 1037
tel. 724 699 357
prodejna@lemer.cz

Magistrát města Ústí nad Labem

TERMÍN SPLATNOSTI POPLATKU
ZA KOMUNÁLNÍ ODPAD SE BLÍŽÍ

Občané s trvalým pobytem v Ústí nad Labem (kromě dětí do tří let) ma-
jí podle Obecně závazné vyhlášky Statutárního města Ústí nad Labem č. 
5/2010 povinnost zaplatit poplatek za komunální odpad ve výši 500,- Kč 
za osobu a to do 30. září každého roku.

MOŽNOSTI ÚHRADY POPLATKU: 
•  V pokladně Magistrátu města Ústí nad Labem, 

druhé patro, vchod z Lidického náměstí, v těchto úředních hodinách:
 Po, St 8.00 - 11:00 13:00 - 17:00
 Út, Čt 8:00 - 11:00 13:00 - 15:00
 Pá 8:00 - 11:00

Hradí-li se poplatek  za více osob , je nutné vyplnit a doručit inkasnímu 
oddělení podepsané a vyplněné Oznámení společného zástupce. 
Pokud jste tak již učinili v loňském roce a nedošlo k žádným změnám, 
oznámení není třeba vyplňovat.

•  Převodem na bankovní účet č. 882833329/0800 (Česká spořitelna a.s.), 
variabilní symbol je rodné číslo poplatníka, popř. společného zástupce. 

•  Složenkou, ta je zasílána poplatníkům, kteří si o ni písemně požádali. 
Složenky jsou rozesílány prostřednictvím České pošty, za jejich dodání 
inkasní oddělení neručí. Občané jsou povinni poplatek uhradit do konce 
splatnosti i při jejich nedoručení.

•  SIPO – v tomto případě bylo nutné sdělit inkasnímu oddělení spojovací 
číslo nejpozději do 10. srpna 2012. Pokud bude toto číslo dodáno poz-
ději, bude poplatek formou SIPO takto uhrazen až v roce 2013. 

V případě jakýchkoliv nejasností je možné inkasní oddělení kontaktovat 
na e-mail: ivana.vitova@mag-ul.cz

 „Naše bilance je jedenáct medailí, k to-
mu ještě šest umístění na nepopulárním 
čtvrtém místě a několik dalších fi nálo-
vých účastí. Většina sportovců si zlepšila 
osobní maximum, někteří z nich překo-
nali také regionální, paralympijský, nebo 
dokonce světový rekord. Tato výprava by-

la tedy nepochybně velmi úspěšná,“ hod-
notí sportovní stránku LPH v Londý-
ně vedoucí české výpravy Roman Su-
da. Regionální noviny Metropol, které 
jsou již několik let mediálním partne-
rem Českého paralympijského týmu, 
všem sportovcům blahopřejí. (met)

Praha | Českým hendikepovaným sportovcům se na Letních 
olympijských hrách v Londýně dařilo. Kromě cenných zkušenos-
tí nebo vylepšených osobních výsledků přivezli do ČR sadu jede-
nácti medailí – tedy o jednu více, než kolik získali olympionici.

Jedenáct cenných kovů z Londýna

Ústecký kraj | Slavnostní ráz mě-
lo setkání členů složek Integrova-
ného záchranného systému Ústec-
kého kraje a dalších spolupracu-
jících institucí a organizací. Jana 
Vaňhová předala v konferenčním 
sálu krajského úřadu premiérově 
přes sedm desítek Záslužných me-
dailí a dvanáct Medailí hejtmana 
Ústeckého kraje. 

Medaile hejtmana byla udělena osob-
nostem za jejich významný přínos 
k rozvoji nebo propagaci kraje, za ře-
šení mimořádných událostí a za další 
významnou činnost. Medaile  in me-
moriam, byla udělena Pavlu Doub-
ravovi, starostovi Krajského sdruže-

Premiérové medaile od kraje

ní Hasičů Čech, Moravy a Slezska Ús-
teckého kraje, jenž o víkendu zemřel 
ve věku 63 let. Oceněn byl také bývalý 
starosta Hřenska Josef Černý, nejvyš-
ší představitelé Hasičského záchran-
ného sboru a Zdravotnické záchranné 
služby Ústeckého kraje a další osob-
nosti. (od dop.)

Regionální 
potravina

Litoměřice |  V amfi teátru výsta-
viště Zahrada Čech bylo oceně-
no devět nejlepších Regionálních 
potravin Ústeckého kraje za rok 
2012. Všechny produkty jsou vy-
ráběné minimálně ze 70 % z míst-
ních surovin, hlavní surovina musí 
být ze 100 % tuzemského původu. 
Nejvíce zastoupená byla kategorie 
masné výrobky tepelně opracova-
né, v níž zvítězil Verneřický zauze-
ný šunkový salám.

Péče o památky
Chomutov | Pět a půl milionu ko-
run uvolnila radnice statutárního 
města na opravy historických pa-
mátek. Zrestaurovány byly napří-
klad tři gotické a jeden renesanční 
portál, pískovcový sloup, dřevěné 
schodiště a podlahy ve vstupní síni 
zámku, kde jsou výstavní prostory 
muzea. Ministerstvo kultury na ty-
to práce poskytlo 400 tisíc, město 
doplatilo dalších 450 tisíc korun ze 
svého. 

Nová knihovna
Děčín | Nová knihovna na evrop-
ské úrovni byla otevřena v Děčí-
ně. Kromě tradičních čtenářských 
oddělení čekají na návštěvníky ta-

ké zajímavé jazykové, počítačové, 
výtvarné a hudební kurzy. Úplnou 
novinkou je například kurz tvůr-
čího psaní. Nová budova městské 
knihovny vyrostla na místě býva-
lého společenského domu Atlantik. 
Projekt byl realizován za podpory 
Evropské unie.

Letiště V. Havla
Praha | Přípravy na přejmenová-
ní ruzyňského letiště fi nišují. V pátek 
5. října, tedy v den výročí narození 
Václava Havla, v poledne dojde k na-
plnění usnesení Vlády České republiky 
a ponese název Letiště Václava Havla 
Praha. Zároveň bude zahájena výstava 
fotografi í z archivu ČTK dokumentují-
cí život i práci Václava Havla a odha-
len umělecký objekt Bořka Šípka, kte-
rý bude trvale připomínat odkaz díla 
prvního polistopadového prezidenta. 
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29. 9. CHOMUTOV, NÁM. 1. MÁJE, OD 8.00 DO 12.00 HOD.

5. 10. TEPLICE, OC OLYMPIA, OD 13.00 DO 18.00 HOD.

6. 10. JIRKOV, NÁM. DR. E. BENEŠE, OD 8.00 DO 12.00 HOD.

11. 10. ÚSTÍ N. L., OC FORUM, OD 11.00 DO 18.00 HOD.

13. 10. CHOMUTOV, NÁM. 1. MÁJE, OD 8.00 DO 12.00 HOD.

patron projektu
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Takzvaně horkých předvolebních témat je le-
tos opravdu hodně. Patří mezi ně i současný 
stav a rozvoj školství, kde se zapomíná na po-
třeby fi rem, či dovoz a spalování kalů z Os-
travy v čížkovické cementárně. Jak to vidí 
JUDr. Hana Jeníčková, předsedkyně poslanec-
kého klubu Severočechů.cz v Zastupitelstvu 
Ústeckého kraje, kam kandiduje znovu? 

Nedávno jsem dostala otázku ve smyslu, co se 
výrazného zlepšilo ve prospěch občanů Ústec-
kého kraje za poslední čtyři roky. Musím říci, že 
jsem o tom dlouho přemýšlela a na nic důležité-
ho jsem nepřišla. Proběhla řada standardních úko-
nů. Spíše bych to pojmenovala - co se zadařilo - ja-
ko úspěch při zastavení něčeho nedobrého. Abych 
byla konkrétní. Vytvoření systému páteřních škol 
není špatný a objektivně nutný, protože dětí ubý-
vá a ubývat bude a škol je až příliš. Což znamená 
pro mne, že některé musí skončit, některé se dají 
sloučit.  Ale pouze pod podmínkou, že to má hla-
vu a patu a ekonomický výsledek pozitivní. Proto 
jsem ráda, že se podařilo v posledním roce zarazit 
nesmyslné slučování neslučitelného, např. gymná-
zia se soukromou ekonomickou školou. A musím 
zdůraznit, že za tento názor můj a nás všech jsem 
bojovala na krajském zastupitelstvu vždy. Ostatně, 
gymnázia podle mého názoru byla vždy výjimeč-
ná a měla by být výjimečná v tom, že jde o školy 
hlavně s cílem připravit studenty na další nároč-
ná vysokoškolská studia. To bylo, je a mělo by být 
základním posláním gymnázií. To neznamená, že 
z jiných středních škol by studenti neměli chodit 
na vysokou školu. Ano, mohou, ale speciální střed-

ní školy ve své většině vychovávají velmi potřeb-
ný střední odborný kádr lidí. Mimochodem, jich 
a dobře vyučených lidí je jako šafránu a tedy abso-
lutní nedostatek, se kterým se potýká řada fi rem 
všeho druhu. Pokud mají odborníky, jsou to v řadě 
případů lidé důchodového nebo předdůchodové-
ho věku. Soudím, že se stala velká chyba v devade-

sátých letech, kdy média a politici masově působili 
na lidi s tím, že všichni budou manažery, právníky 
či ekonomickými poradci. A kdo pak bude praco-
vat rukama? Určitě je vzdělání důležité. Ale pak-
liže se vyrojila celá řada soukromých škol zamě-
řená na poradce, ekonomy a manažery přivádě-
la se tím řada mladých lidí do budoucích nesnází, 

protože na trhu práce bylo brzy přehlceno a ne-
byl o ně zájem. Mimochodem, pokud si objednám 
u fi rmy vymalování nebo rekonstrukci koupelny, je 
mi srdečně jedno jestli pracovník, který realizuje 
moji objednávku je vyučený v oboru s maturitou. 
Důležité je, aby uměl malovat a koupelnu mi zre-
konstruoval pěkně a tak, aby byla funkční. A mám 
pocit, že tohle se ve školství a zejména v učňov-
ském, moc nepovedlo. Nečeká nás procházka rů-
žovým sadem, protože peněz do školství jde čím 
dál tím méně a i „stát“ hřeší na to, že kraje, obce 
a města nenechají svoje školy padnout a dofi nan-
cují je. Bohužel, příkladem těchto dnů jsou výraz-
ně pokrácené, tzv. ONIVy (ostatní neinvestiční ná-
klady na školách). 
Abych se vrátila o kousek zpátky a vzala jiné té-
ma, nemohu se srovnat s tím, co se odehrálo před 
nedávnem, a to je dovoz kalů k nám do Ústeckého 
kraje. A ať mi neříkají úředníci, že je všechno v po-
řádku a podle legislativy. Principiálně je to špat-
ně, tvrdila jsem a tvrdím, že náš průmyslový regi-
on měl a má svou zátěž, se kterou se vypořádává. 
A vypořádává se docela úspěšně, a proto není žád-
ný důvod, aby nám ze Zahrady Čech, se kterou se 
v těchto dnech právem chlubíme v Litoměřicích 
„výborné“ podnikatelské záměry tvořily ŽUMPU 
Čech. Sice se podařilo zabrzdit další přísun tohoto 
pokladu, ale tu obrovskou hmotu hnusu, která se 
bude několik let likvidovat v Čížkovicích, už nikdo 
odtud nedostane. A proto je nutné neskládat ru-
ce do klína, neříkat si kašlu na to, protože nic ne-
zmůžu a všechno stojí za houby. Není to tak a mu-
síme se prát a pracovat, aby nesmyslné zmizelo 
a věci se narovnaly. 

JUDr. Hana Jeníčková: Jak to vidím já

Je to také ručník, vhozený do rin-
gu, přiznání, že souboj státního 
mechanismu a podvodníků panču-
jících alkohol stát nezvládl.  Pocti-
ví výrobci alkoholu na sílící černý 
trh a černou výrobu upozorňova-
li již před třemi lety. Stát se sna-
žil toto postihnout především pro 

velké daňové úniky, ale na zdra-
votní rizika nedbal. Dalo by se ří-
ci, že je to chyba úředníků, výsle-
dek jejich laxnosti a možná také 
místnímu propojení s výrobci, kte-
ří vydělávají nekřesťanské peníze. 
Ale představitelé různých  asocia-
cí výrobců upozorňovali též záko-

nodárce a navrhovali konkrétní le-
gislativní kroky – ovšem, bez jaké-
koliv reflexe.
Nyní není čas na rituální tance, vý-
čitky, teď je třeba dát příslušným in-
stitucím, policii, hygienikům, potra-
vinářské inspekci a podobně, klid na 
práci a věřit, že zjistí a eliminují vý-
robce. Každý, kdo má doma alkohol 
z podivného zdroje, by jej měl radě-
ji znehodnotit.
To ovšem neznamená celou kauzu 
odložit. Třiadvacet mrtvých k 18. zá-

ří je mementem až příliš silným. Po-
slanci by měli okamžitě zvažovat 
a žádat od vlády relevantní opatře-
ní včetně změn v právu. Kolik tako-
vých mafi í u nás máme? Ano, je to 
součást procesu, o kterém hovořím 
na předvolebních setkáních s občany. 
Náš stát je nemocný, napadený mno-
ha parazity a viry. Univerzální lék ne-
existuje, je třeba mnoha dílčích léků 
formou zákonů. Nepřijdou - li včas, 
hrozí kolaps s nejistým koncem pro 
nás všechny.

JUDr. Ivan Přikryl: K metylalkoholové kauze
Tak předně je třeba říci, že zákaz prodeje alkoholu nad 20% je krok, ke 
kterému má ministr zdravotnictví zmocnění dle zákona o ochraně veřej-
ného zdraví. V dané situaci je to asi jediná možnost, jak zastavit požívání 
závadného alkoholu s obsahem metylalkoholu.

Vážení spoluobčané,
zveme vás srdečně na předvolební mítinky po-

litického hnutí Severočeši.cz v Ústeckém kraji. 

Připravili jsme pro vás setkání s kandidáty do 

krajského zastupitelstva a Senátu PČR, hod-

notné věcné ceny a bohatý doprovodný pro-

gram. Kdy, kde a jak můžete vyhrát?

Stačí přijít na mítink, který obejdou naše hos-

tesky a účastníkům rozdají k vyplnění dvou-

dílné kupony. Jeden díl zůstane vám, druhý si 

vezme hosteska. Na závěr každého mítinku se 

uskuteční losování a na místě budou oznáme-

ni výherci.

Losování o osobní automobil 

Škoda Citigo 

a 10 mobilních telefonů bude:

 Teplicích (27. 9.)

 Ústí nad Labem (1. 10.) 

 Mostě (4. 10.) 

 a v Žatci (10. 10). 

V bohatém doprovodném programu 

uvidíte vystoupení ABBA Stars, 

skupinu Děda Mládek Illegal Band, 

Petra Koláře a Daru Rolins.

Losování o 3 mobilní telefony 

se uskuteční:

 Kadani (2. 10.)

 a v Krupce (3. 10.). 

V doprovodném programu 

uvidíte Elán Revival a skupinu

Děda Mládek Illegal Band.

Losování o 1 mobilní telefon se koná:

 Jílovém (2. 10.)

 a v Klášterci nad Ohří (3. 10.). 

Ani zde nebude chybět doprovodný 

program, na který zavítají Martin Maxa 

a skupina  ABBA Stars. 

Hrajeme o 7 osobních automobilů Škoda Citigo
a 185 mobilních telefonů Samsung Galaxy Ace

Petra Koláře a Daru Rolins.

p

da Mládek Illegal Band.
p

více na www.severocesi.cz

přijďte
k volbám
12. - 13. října 

Kandidát do Senátu za volební obvod Litoměřicko a Slánsko

Kandidátka do Zastupitelstva Ústeckého kraje
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Akciová společnost Krajská zdravot-
ní, která sdružuje pět páteřních ne-
mocnic v Ústeckém kraji – v Děčíně, 
Chomutově, Mostě, Teplicích a v Ús-
tí nad Labem – oslavila letos v září 
páté narozeniny. Co se podařilo a co 
je prioritou pro další období, o tom 
jsme hovořili s předsedou předsta-
venstva Mgr. Radkem Scherferem. 

 Nejprve prosím o zopakování 
stručné charakteristiky a poslání 
jednoho z největších zaměstnavate-
lů v Ústeckém kraji… 
Akciová společnost vznikla rozhodnu-
tím samosprávy Ústeckého kraje jako 
jediného vlastníka a akcionáře. V zá-
ří 2007 začal proces transformace jed-
notlivých nemocnic do Krajské zdravot-
ní, a.s. Ta má od počátku vniku bezmá-
la 6 300 zaměstnanců, z toho více než 
2 800 zdravotních sester a zhruba 800 
lékařů všech odborností, zbytek tvoří 
podpůrné profese a hospodaří s bezmá-
la 5,5 mld. Kč. S ohledem na geografi cké 
rozmístění v regionu tvoří nemocnice 
KZ jednu páteřní síť zdravotnických za-
řízení, poskytujících komplexní, kvalit-
ní a dostupnou zdravotní péči primár-
ně obyvatelům Ústeckého kraje, kterou 
chceme udržet i do budoucna. 

 Čím se můžete pochlubit?
Úspěšným provedením transformace 
pěti nemocnic, fi nanční a hospodář-
skou stabilizací vesměs zadlužených 
nemocnic, jejich rozsáhlou moderniza-
cí a dovybavením zdravotnickou tech-
nikou. Realizovali jsme řadu investič-
ních akcí refl ektujících akutní potřeby 
nemocnic, provedli zásadní změnu je-
jich řízení, zahájili jsme optimalizaci 
procesu zdravotní péče i optimalizaci 
podpůrných a řídících procesů. Podaři-
lo se také stabilizovat a vytvořit špič-

ková zdravotnická centra. KZ se stala 
zdravotnickou, vzdělávací a výzkum-
nou institucí s mezinárodním ohlasem. 
Dlouhodobě hospodaří s kladným hos-
podářským výsledkem a je perspektiv-
ním zaměstnavatelem. 

 Jaké je ekonomické zdraví Krajské 
zdravotní, o kterém se v médiích stá-
le vedou polemiky?
Nechme hovořit strohá čísla: Zná-
me výsledek hospodaření k 31. čer-
venci letošního roku. Náklady činily 
celkem 3 193 399 580 korun, výnosy 
3 218 440 383 Kč, z toho vyplývá, že 
Krajská zdravotní vykázala k uvede-
nému termínu zisk 25 040 803 korun.

 Jaký je vývoj mezd lékařů a sester?
V roce 2008 jsme u lékařů startova-
li z průměrné mzdy 45 000 korun, 
včetně přesčasových hodin za služ-
by, u sestřiček z 22 000 korun. V ro-
ce 2011 činila průměrná mzda lékařů 
63 000 korun, u zdravotních sester té-
měř 25 000 korun a stejná situace by-
la i v letošním prvním pololetí.

 Největší bitva se strhla kolem po-
kusu o odebrání statutu Onkologic-
kého centra v Ústí nad Labem. Jak 
vypadá situace nyní?

Statut komplexního centra byl ústecké 
onkologii prodloužen, bohužel s pod-
mínkou ministerstva zdravotnictví na 
ukončení podávání tzv. biologické léč-
by v chomutovské nemocnici, kde byla 
dosud garantována detašovaným pra-
covištěm ústeckého onkocentra. Přes-
to, že podobně funguje aplikace biolo-
gické léčby na odloučených pracoviš-
tích hned v několika tuzemských ne-
mocnicích, nám byl obdobný způsob 
poskytování léčby ministerstvem za-
mítnut. A to přes naši konkrétní žádost, 
i přes občanské aktivity a petiční akce 
obyvatel Chomutovska. Osobně mě zá-
kaz podávání biologické léčby na cho-
mutovské onkologii – kde byla léčba 
dosud bez problémů realizována - vel-
mi mrzí, především kvůli našim pacien-
tům, které na příkaz ministerstva musí-
me převádět až do Ústí. Navíc hrozí, že 
řada z nich pod vidinou složitého a ná-
ročného dojíždění léčbu vzdá. Takže, bi-
tvu o ústecké komplexní onkocentrum 
jsme sice vyhráli, ale z celkového pohle-
du moc důvodů k radosti nemáme.

 Co vzkážete klientům a občanům 
Ústeckého kraje?
Občanům Ústeckého kraje, kteří se čas 
od času stanou našimi klienty – pacien-
ty přeji, aby byli s ošetřením a léčením 
v nemocnicích Krajské zdravotní spoko-
jeni. Cílem pěti nemocnic, spojených do 
jedné linie napříč naším krajem, je po-
skytování dostupné, kvalitní a moderní 
zdravotní péče. Občan je v souvislosti 
s oblastí zdravotnictví každodenně ata-
kován řadou negativně laděných infor-
mací, které leckdy zastírají skutečnost, 
že krajské nemocnice dobře fungují 
a jsou tady pro ně. Proto bych chtěl na-
še spoluobčany ubezpečit, že prioritou 
Krajské zdravotní je péče o jejich zdraví 
v situacích, kdy ji  potřebují.

Krajská zdravotní je stabilizovaná
společnost a těší se ekonomickému zdraví

První robot da Vinci byl v Ústí nad 
Labem instalován v roce 2008. Na-
še Centrum robotické chirurgie je 
5. centrem v České republice a v rám-
ci ní získalo šestý robot, ale první 
v HD rozlišení.
Statistika operativy k 7. září 2012 zní: 
1 000 pacientů, z toho pro urologic-
ké potíže 807, chirurgických zákroků 
bylo 119, gynekologických 51 a ORL 
operací bylo provedeno 28. Všichni 
pacienti se díky využití této moder-
ní technologie dostali daleko dříve 
do domácího ošetření, než po klasic-
ké operaci.
A kde všude lékaři Krajské zdravot-
ní, a.s., operace robotem da Vinci mi-
mo domov provedli? MUDr. Schra-
ml v Rotterdamu, v Celje ve Slovin-
sku, v Budapešti, v Banské Bystrici. 
MUDr. Rejholec z děčínské nemocnice 
operoval rovněž v Celje ve Slovinsku 
a v Banské Bystrici, MUDr. Sláma pro-
vedl vůbec první ORL operaci pomocí 
robota ve střední a východní Evropě. 
Takzvané cestovní školící centrum lé-

kařů Krajské zdravotní, a.s., se již ko-
nalo v Rotterdamu, Budapešti, Celje, 
Banské Bystrici, Petrohradě, Khanty – 
Mansijsku, či v Moskvě. 
Aktuálně se připravuje v Košicích 
a Jekaterinburku. Přednášky naši lé-
kaři vykonali v Maďarsku, na Sloven-
sku, v Slovinsku, Kazachstánu, na 
Ukrajině, v Rusku, Francii, Itálii, An-
glii a v Japonsku. 
Celkem uskutečnili 110 školení, vy-
pracovali 2 žádosti o grant, vydali 
5 publikací a provedli 33 odborných 
prezentací. Mimo ČR vykonali 40 ope-
rací a formou Life Case přenosů z Ús-
tí nad Labem se jejich operací moh-
li účastnit kolegové v Brně, Hong-
Kongu či v Banské Bystrici. A to je za 
4 roky činnosti Centra robotické chi-
rurgie v Krajské zdravotní a.s. úcty-
hodný výkon. Jak říká za všechny lé-
kaře primář MUDr. Jan Schraml: „Nej-
větší nepřítel roboticky asistované chi-
rurgie není ani politik, ani úředník nebo 
zdravotní pojišťovna, nýbrž neinformo-
vanost“.

Největším nepřítelem roboticky
asistované chirurgie je neinformovanost

Společně s Krajskou zdravotní mělo v září, tentokrát  4. výročí Centrum robo-
tické chirurgie v Masarykově nemocnici v Ústí nad Labem, které slouží všem 
lékařům a nemocnicím KZ a má statut školícího střediska na mezinárodní 
úrovni. Jeho primář MUDr. Jan Schraml nám poskytl následující údaje.

Opakovaně se v médiích objevují některá osvědčená témata. 
Cena vody v regionu Severočeské vodárenské společnosti prý 
neúměrně roste. Je také diskutováno vytváření zisku, a pokud 
se pohne s dlouhodobou provozní smlouvou, budou i evrop-
ské dotace… 

A nyní od populistické rétoriky zpět k ekonomice a faktům. 
Pitná voda je skutečně komodita s velkým růstem ceny: zatím-
co v roce 1995 stál kubík vody (tj. součet vodného a stočného) 
15,33 Kč/m3, v roce 2012 je to v regionu Severočeské vodáren-
ské společnosti již 83,30 Kč/m3 (vč. 14% DPH). Co je důvodem 
takového vývoje? 
Zatímco do roku 1995 byla cena vody výrazně pokřivená státními 
dotacemi a již tenkrát vůbec neodpovídala skutečným nákladům, 
v současnosti se do ceny vody promítne každá změna vstupních 
parametrů - od ceny surové vody, energie, chemikálie, investi-
ce, legislativní poplatky i DPH. 

Ošidné srovnávání
Často se porovnává cena vody různých vodárenských společ-
ností. Podiv vyvolává, proč na severu Čech je cena vody vyš-
ší než např. v Praze. Proč? Protože se srovnává nesrovnatel-
né. Zatímco v městských vodárenských společnostech je velmi 
vysoká koncentrace připojených obyvatel na malém území, SVS 
v podmínkách dvou podhorských krajů - Libereckého a Ústecké-
ho - vlastní 8600 km vodovodů a 3700 km kanalizací, které při-
pojují srovnatelný počet obyvatel ale na několikanásobně větším 
území. Od takové délky sítí a hustoty osídlení se pochopitelně od-
víjí úplně jiná finanční náročnost jejich obnovy. Další podstatný 
rozdíl je v tom, že SVS na rozdíl od jiných vodárenských spo-
lečností již uskutečnila všechny legislativou vyžadované investi-
ce v oblasti čištění odpadních vod. Šlo o 74 investičních opatře-
ní, z toho 24 opatření na čistírnách odpadních vod a 50 opatření 
na kanalizaci. Představují celkový finanční objem 4,6 miliardy ko-
run – a to vše se muselo v průběhu několika let realizovat navíc, 
vedle běžné údržby a obnovy majetku. Vzhledem k tomu, že se 
SVS v řadě případů nedočkala přislíbených dotací, financovala ty-
to stavby i s využitím úvěrů, což se již promítlo do ceny vody.

Splácíme dluh z minulosti
Severočeská města a obce v roce 1993 při vzniku SVS do ní vlo-
žily svůj vodárenský majetek, na kterém již tenkrát výrazně zahlo-
dal zub času během předchozích 40 let komunismu. Privatizo-
vaný majetek byl daleko za svou životností. Fond národního ma-
jetku zprivatizoval státní podniky vodovodů a kanalizací v letech 
1993-94 převážně na akciové společnosti, tzn. na subjekty s od-
pisovou povinností a s povinností zdanit účetní zisk. Odpisy SVS 
jsou tvořeny ze základny 25 miliard korun tehdejší pořizova-
cí hodnoty. SVS však má potřebu obnovit majetek v současné 
pořizovací hodnotě téměř 107 miliard korun. Zde je vidět ob-
rovský deficit současné potřeby a odpisové základny historic-
kého majetku. Roční investiční plán SVS je pro letošní rok v ob-
jemu  1,1 miliardy korun, z toho na obnovu majetku je věnováno 
0,8 miliardy, tzn. cca 70%. Na celkovou obnovu majetku by bylo 
zapotřebí při tomto tempu 133 let, přičemž faktická potřeba do-
by obnovy je 60 let. Je na první pohled zřejmé, že tempo obnovy 
majetku a objem každoročních investic do obnovy by bylo zapo-
třebí výrazně zvýšit. V několika minulých letech však SVS musela 
tempo obnovy naopak snížit, protože prioritním úkolem bylo re-
alizovat v zájmu měst a obcí legislativou vyvolané strategické in-
vestice v oblasti čištění odpadních vod, ke kterým se ČR zaváza-
la při vstupu do EU. Všechny strategické investice do čištění od-

padních vod jsou již splněny a těžiště aktivit proto SVS přenesla 
do obnovy majetku, což jí jako každému vlastníkovi ukládá Plán 
financování obnovy vodovodů a kanalizací.

Vysoké náklady
K vlastní výrobě pitné vody je potřeba připočítat její dopravu k od-
běrateli i následné odkanalizování a vyčištění. Cenu vody proto 
tvoří vodné a stočné. Roční investiční plán SVS se logicky odví-
jí od příjmů - od inkasování nájemného z ceny vody. Pokud cena 
vody nebude vytvářet dostatek finančních zdrojů na obnovu, 
bude majetek dál stárnout a v budoucnu bude zapotřebí vyna-
kládat mnohem více financí na pouhé udržení vodohospodář-
ské infrastruktury v chodu. 
Je paradoxní, že přes obrovské povinnosti vodárenských spo-
lečností, co se týče investic do strategických staveb i do obno-
vy majetku, je pitná voda zatížena značnými přímými a nepřímý-
mi daněmi, bez úlev a podpor ze strany státu. Z ceny vody mu-
síme státu odvést nejen cenu za surovinu-surovou vodu z povr-
chových nádrží, ale i cenu za podzemní vodu, DPH a daň ze zisku. 
V součtu dnes stát získává od SVS kolem 29% z ceny prodané 
vody a s dalším nárůstem DPH tento odvod státu poroste. Jen 
pro zajímavost – v sousedním Rakousku je v Salcbursku surová 
voda pro veřejné zásobování zdarma. 
U nás vodárenské společnosti musejí surovou vodu nakupovat 
(jde o 5,6% z ceny vody). Její cena pravidelně roste, ale kvalita 
se dlouhodobě zhoršuje. A přitom je nutné vyrobit pitnou vodu 
pro obyvatelstvo v kvalitě odpovídající stále přísnějším požadav-
kům legislativy. Z toho plyne stále větší tlak na majitele vodáren-
ské infrastruktury, stále větší investice do náročnějších technolo-
gií úpraven vod, které se promítají do ceny vody. Kdyby se všech-
ny tyto prostředky daly použít na obnovu vodárenské infrastruk-
tury, nebyl by takový tlak na růst ceny vody. A pokud bychom 
hledali další rezervy, nemusíme chodit daleko – součástí reali-
zace vodárenských investic jsou dnes nákladové položky typu 
věcných břemen a různých dalších poplatků, např. za zvlášt-
ní užívání komunikací. Dosahují až desítky procent z celkové 
ceny investice a končí ve státní či krajské pokladně. A mnoh-
dy současně s tím správce komunikace požaduje i kompletní ob-
novu vozovky, nad rámec provedené výkopové rýhy, čímž dostá-
vá dvakrát to samé.

Problémem vodárenství v ČR je i to, že máme tak vysoké legislativ-
ní nároky na čištění odpadních vod jako nikdo jiný v EU. Sousední 
státy přistupující do EU zároveň s námi, např. Polsko i Slovensko, 
si vyjednaly mírnější podmínky a delší přechodné období. Tyto pro-
jekty nebyly vyvolány potřebou SVS zvyšovat kapacity a nahrazo-
vat technologie, protože zařízení plnila limity dané tehdejší českou 
legislativou. Rekonstrukce a dostavby byly vyvolané přísnější ev-
ropskou legislativou. SVS ani neodebírá vodu pro výrobu pitné vo-
dy ze středních a dolních toků, takže hlavní prospěch z našeho kva-
litního čištění odpadní vody mají vodárny v Německu a Polsku. 

Regulace vývoje ceny vody
Lze v této situaci vůbec uvažovat o zastavení růstu ceny vody? 
Bylo by zodpovědné něco takového slibovat? Cenu vody pře-
ce nikdo nestanovuje libovolně - naopak je striktně korigovaná 
celou řadou jasně daných pravidel. 
Legislativou: Cenu vody reguluje stát. Jde o cenu určovanou pod-
le pravidel Cenového věstníku Ministerstva financí ČR. Do kalku-
lace ceny vody lze podle něj zahrnout pouze ekonomicky opráv-
něné náklady a přiměřený zisk. Do nákladů patří vykázané pro-
vozní náklady provozní společnosti, nájemné za vodohospodář-
ský majetek a částka vynaložená na opravy. Kalkulace ceny je 
Ministerstvem financí pravidelně kontrolována. 
Dotačními podmínkami: Aby byla do budoucna zajištěna samofi-
nancovatelnost s dotacemi vybudované vodárenské infrastruktu-
ry, má cena vody meziročně růst o 3% nad úroveň inflace.
Podnikatelským záměrem SVS, který schvalují akcionáři, města 
a obce: Na valné hromadě 2010 schválili akcionáři v rámci Pod-
nikatelského záměru do roku 2015 s ohledem na investiční po-
třeby společnosti a očekávané příjmy možnost maximálního me-
ziročního nárůstu ceny vody 7,5%. Tím je zajištěno, že nedochází 
k dramatickým skokovým nárůstům ceny vody.
Ačkoliv to legislativa ČR neukládá, v SVS se uplatňuje při kal-
kulaci ceny vody i vnitřní regulační prvek, aby cena v regionu 
zůstávala v hranicích sociální únosnosti pro obyvatele, tj. do 
2% z výdajů rodiny s průměrnými příjmy. 

K čemu je zisk?
Bývá předmětem kritiky, že SVS opakovaně plánuje a vykazuje 
kladný hospodářský výsledek. Za rok 2011 šlo konkrétně o část-
ku 316 mil. Kč. Ten je však celý, s výjimkou povinných odvo-

dů, znovu investován do obnovy a výstavby vodárenské infra-
struktury a nejsou rozdělovány žádné dividendy nebo tantié-
my. Kladný hospodářský výsledek je rovněž nutným předpokla-
dem pro získání jakýchkoliv úvěrů, ale i dotací. 
Často se zaměňuje zisk SVS (vlastněné výhradně městy a ob-
cemi) a zisk SčVK (jejímiž vlastníky jsou Veolia Voda a SVS). 
Zisk provozní společnosti SčVK odpovídá podmínkám zmíněné-
ho věstníku Ministerstva financí a jeho cenového výměru, čímž 
splňuje regulativy a je definován jako zisk přiměřený. Jelikož je 
SVS z poloviny vlastníkem SčVK, polovina ze zisku SčVK připad-
ne každoročně SVS a je tak plně vložena do investic. 

Dotace
Dotace jsou téma samo o sobě. SVS u dokončených strate-
gických investic v oblasti čištění odpadních vod SVS nezíska-
la, kvůli chybné interpretaci a nedostatečné komunikaci mezi 
státem a EU, přislíbené evropské dotace v objemu až 750 mil. 
Kč! Tyto dotace by umožnily v dalších letech zvyšovat cenu vody 
mírnějším tempem, o což SVS samozřejmě usilovala. Na druhou 
stranu získat dotace v co největším objemu není řešení – poměr 
vlastních zdrojů a dotací musí být naopak pečlivě vyvážený. Do-
tace totiž pomohou v současnosti, při financování realizace stav-
by, ale do budoucna si musí příjemce dotace vytvářet zdroje na 
budoucí obnovu přímo z čistých zisků, protože u vodárenské in-
frastruktury pořízené z dotací nelze tvořit odpisy – a v tom je je-
jich velký skrytý problém. 
Podmínkou pro získání evropských dotací je úprava dlouho-
dobé provozní smlouvy, jež je v případě SVS a SčVK uzavře-
na do roku 2020. 
SVS má zájem o to, aby si pro příští programovací období zacho-
vala možnost získat dotace OPŽP jak pro svoje projekty (čímž by 
se snížil tlak na růst ceny vody), tak pro akcionáře SVS, kteří o do-
tace OPŽP pro své projekty žádají samostatně. Je plně v rukou 
akcionářů SVS, aby dali jasný impuls a mandát k tomu, aby se 
vedení společnosti znovu zabývalo výraznou úpravou provozní 
smlouvy i přes všechna s tím spojená rizika.

Kontrola ze strany akcionářů
Severočeskou vodárenskou společnost vlastní 458 severočes-
kých měst a obcí. Jejich zástupci – valná hromada – jsou nej-
vyšším orgánem SVS. Každý okres v regionu působnosti SVS 
má svého zástupce v dozorčí radě společnosti, která kontrolu-
je činnost představenstva. Nominace a volba těchto zástupců 
je výhradní záležitostí zástupců měst a obcí toho kterého okre-
su a SVS do ní nezasahuje. Na aktivech akcionářů (před val-
nou hromadou) zástupci obcí daného okresu zvolí kandidáta 
do dozorčí rady za svůj okres formou gentlemanské dohody 
„co obec to jeden hlas“ (nerozhodují zde procenta akcií), čímž 
i malé obce mají prostor pro své návrhy. Záleží pouze na tom, 
jak se starostové v daném okrese umí dohodnout, a valná hro-
mada pak tento konsensus v okrese potvrdí. Všechna zásadní 
rozhodnutí, týkající se směřování a hospodaření SVS, tedy i pěti-
letý Podnikatelský záměr s návrhem vývoje ceny vody, podléhají 
kontrole a schválení dozorčí rady a valné hromady, tzn. zástupců 
akcionářů. Je proto mylný názor, že o hospodaření SVS a ceně 
vody rozhoduje nějaká uzavřená skupina politiků.

Závěrem
Věřte, děláme pro výstavbu a správu vodohospodářské infra-
struktury na severu Čech maximum a každoročně skládáme 
svým akcionářům účty – naposledy na červnové valné hro-
madě. 

Děkujeme Vám za důvěru.

Severočeská vodárenská společnost a. s. Každoročně skládáme svým akcionářům účty
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RODINNOU VSTUPENKU

30% SLEVA

www.kralovstvi-zeleznic.cz

Ústecký kraj 
v Království 
železnic
velká soutěž pro žáky základních 
škol Ústeckého kraje  vyhraj 
Playstation PS3, spoustu her 
nebo návštěvu Království železnic 
pro celou třídu úplně zadarmo  
další informace na:

Pod záštitou a ve spolupráci Ústeckého kraje a hejtmanky Ústeckého kraje Jany Vaňhové

Pět let tu je vždycky v počátku zá-
ří skvostné počasí a také tisíce ná-
vštěvníků. Letošní páté krajské do-
žínky zahájil v sobotu 8. září průvod 
s vlajkami, kočáry, hudbou, mažo-
retkami, s alegorickými vozy i té-

měř starobylou zemědělskou tech-
nikou, i když už dýmající. Mezi hos-
ty peruckých dožínek byla hejtman-
ka Jana Vaňhová, její náměstek Arno 
Fišera, radní Petr Jakubec a další čle-
nové zastupitelstva Ústeckého kra-

je, jenž byl spolu s okresní a kraj-
skou agrární komorou, společnos-
tí NET4GAS, Perucí a dalšími sub-
jekty organizátorem oslav ukončení 
sklizně obilí a dalších plodin včetně 
chmele, ovoce nebo vína. 

Páté dožínky v Peruci 
- a zase bylo nádherně!

V Království železnic, naší největ-
ší modelové železnici, je již v pro-
vozu několik modelů krajů naší re-
publiky v podobě modelového ko-
lejiště. Model Ústeckého kraje má 
ale mezi všemi jedno výsadní po-
stavení - byl totiž úplně první, kte-
rý byl uveden do provozu. Pro le-
tošní podzim připravilo Králov-
ství železnic pro žáky základních 
škol Ústeckého kraje soutěž, kte-
rá je zaměřena právě na model Ús-
teckého kraje. Žáci mohou na cel-
kem devíti otázkách procvičit svůj 
postřeh, důvtip a znalost svého 
rodného kraje. Soutěž probíhá od 
10. září do 30. listopadu a výherci 
budou vyhlášeni na stránkách Krá-
lovství železnic do 15. 12. Soutěže 

se mohou žáci zúčastnit v dopro-
vodu rodičů, a proto je pro všech-
ny připraven i kupón na 30% slevu 
na nákup rodinné vstupenky.

Výhry: 1. místo: PS3 Playstation, 
PC hry Deus Ex: Human Revolu-
tion, NBA 2K12, vstup pro celou 
třídu do Království železnic za-
darmo; 2. – 15.: PC hry Deus Ex: 
Human Revolution, NBA 2K12, 
vstup pro celou třídu do Krá-
lovství železnic zadarmo; 16. – 
30.:PC hra Elder Scrolls: Skyrim; 
31. – 45.: Batman: Arkham City; 
46. – 50. Místo:jednorázová dět-
ská vstupenka do Království že-
leznic.

Velká vlaková soutěž 
v Království železnic
Pro letošní podzim připravilo Království železnic v Praze – Smíchově pro 
žáky základních škol Ústeckého kraje soutěž, ve které si  mohou vyzkou-
šet svoji pozornost, užít si spoustu zábavy a navíc i vyhrát Playstation 
PS3, spoustu PC her nebo návštěvu Království železnic pro celou třídu 
úplně zadarmo! Soutěž probíhá ve spolupráci s Ústeckým krajem a pod 
záštitou hejtmanky Jany Vaňhové.

Pozdě odpoledne a po celý ve-
čer byli na všech třech nádvořích, 
ve věži, ve sklepeních i v tajem-
ných místnostech k vidění strašid-
la, upíři, bezhlaví rytíři, mrtvolně 
bílé zámecké paní, ale také pirá-
ti, kati a jiné hrůzu nahánějící by-
tosti. Akci Strašení na Novém Hra-
du fi nančně i organizačně podpořil 
Ústecký kraj a jeho hejtmanka Ja-
na Vaňhová také pozdě odpoledne 
akci zahájila a už v hlubokém ve-
čeru rozdávala nejlepším maskám 
věcné ceny. Návštěvníci se v jed-

nu chvíli skoro na první nádvoří 
nevešli, bát se jich přijelo oprav-
du několik tisíc, hlavně dětí. Těm 
patřilo i divadlo, představení fakí-
rů, kejklířů a všechny dohromady 
potěšila středověká hudba a ohňo-
vá show.
Nový Hrad je přístupný veřejnos-
ti každý den kromě pondělí až do 
konce září. Další velkou akcí bude 
na zámku v sobotu 29. září Setká-
ní s regimentem WIED 1762 a po-
tom ještě 8. prosince tradiční Ad-
vent na Novém Hradu.  

Zbrusu nový atletický stadion 
v Chomutově se 11. září slavnost-
ně otevřel veřejnosti a hned nabí-
dl první velkou akci. Český atle-
tický svaz ve spolupráci s Ústec-
kým krajem tu uspořádal sportov-
ní den v rámci projektu Atletika 
pro děti. 

Dopoledne patřilo dětem z mateř-
ských a základních škol, odpoledne 
pak všem, kteří dorazili na slavnostní 
otevření. Více než 1 300 dětí si v pra-
xi vyzkoušelo atletické sady, které by-
ly vytvořené speciálně pro ně, aby je 
zábavnou formou přivedly k pravidel-
nému pohybu. 
„Speciální atletické sady, které byly pro 
Atletiku pro děti vymyšlené, jsme zdar-

ma rozdávali do vybraných sportov-
ních a atletických oddílů, dále do mateř-
ských a základních škol, kde pomáha-
jí vytvářet pozitivní přístup k pohybu. 
Máme jednu sadu určenou pro děti od 5 

do 7 let, na kterou navazuje sada pro dě-
ti od 8 do 11 let,“ vysvětlila hejtmanka 
Jana Vaňhová, která stála u zrodu vzá-
jemné spolupráce mezi Ústeckým kra-
jem a Českým atletickým svazem. Tr-

vá už tři roky a postupně se podaři-
lo sady pro mladší i starší děti předat 
do všech koutů našeho regionu. „Dnes 
máme v každém bývalém okrese Ústec-
kého kraje alespoň jeden kompletní sou-
bor,“ dodala hejtmanka. Kromě pořá-
dání pravidelných sportovních akcí 
a rozdávání sad projekt zahrnuje ta-
ké odborná školení trenérů a učitelů, 
kteří se učí nové pomůcky co nejefek-
tivněji využívat. V průběhu tří let kraj 
projekt podpořil částkou tři miliony 
korun. V letošním roce se do něj zapo-
jila i společnost NET4GAS s. r. o., kte-
rá je významným partnerem. Poskytla 
více než osm set tisíc korun. 
Slavnostní okamžik v oblasti atletiky 
si nenechaly ujít dvě současné největ-
ší hvězdy a zároveň medailistky z let-

ní olympiády v Londýně – oštěpařka 
Barbora Špotáková a překážkářka Zu-
zana Hejnová. Obě měly radost, že dě-
ti v Chomutově budou mít k dispozici 
tak kvalitní zázemí a jsou přesvědče-
né, že i to je cesta, která děti přivede 
ke sportu. „Hlavní je, aby pohyb děti ba-
vil. Sport se nesmí dělat jen kvůli výhře, 
ale hlavně proto, že nám dělá radost,“ 
řekla během rozhovoru na stadionu 
Bára Špotáková. Překážkářka Zuzana 
Hejnová si přímo na stadionu vyzkou-
šela dětské pomůcky. „Velmi oceňuji, že 
se myslí na děti a že díky těmto pomůc-
kám je bude atletika bavit,“ prozradila 
běžkyně. Možnost získat podpis či fo-
tografi i se slavnými olympioničkami 
pak měly děti v průběhu odpoledne 
a na autogramiádě.

Děti si poprvé vyzkoušely nový atletický stadion v Chomutově

Až v roce 2008 se po dlouhých letech odmlky obnovila tradice krajských dožínkových slavností. Vybrán byl 
městys Peruc a ukázalo se, že to byla volba správná. 

Na Novém Hradu
poprvé strašilo 

Letos už bylo na krajském zámku Nový Hrad v Jimlíně na Lounsku něko-
lik velmi zdařilých akcí a v sobotu 8. září se tam poprvé strašilo.

Zleva A. Fišera, J. Vaňhová  a starosta Peruci Antonín Lanc.
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SKD Průmstav–Stavby a.s.
Rooseveltova 1804, 400 01 Ústí  nad Labem, www.skdprumstav.cz
e-mail: info@skdprumstav.cz, tel. 475 620 577, fax: 475 620 578

STAVEBNÍ SPOLEČNOST
S DLOUHOU TRADICÍ NABÍZÍ:

  realizaci průmyslových, bytových,
občanských a dopravních staveb „na klíč“

  provedení kompletních monoliti ckých
železobetonových konstrukcí

 výrobu a montáž betonářské výztuže
  výrobu polotovarů výztuže

do železobetonových konstrukcí
 dopravu a zemní práce
  dodávku betonových směsí včetně 

zajištění dopravy a čerpadla betonu

NABÍDKA PLATÍ I PRO MALOODBĚRATELE A SOUKROMÉ STAVEBNÍKY

Palác Zdar Ústí  n.L.

Elexa Bystřany

Dům kultury Ústí  n.L.

Bytový dům Hvězda Praha

Golfový klub Terasy

Music city Praha

Obdržené certi fi káty ISO:
QMS, EMS, BOZP

Radek Brzobohatý se narodil 13. 9. 
1932 ve Vrútkách na Slovensku do 
námořnické rodiny. „Moje životní fi -
lozofi e pochází od táty a dědy. Při prá-
ci na moři pochopili, že na světě přežije 
jen ten, kdo přežít chce. Kdo jen vyčká-
vá, skončí,“ říkával herec, který v ro-
ce 1967 zakotvil ve Vinohradském 
divadle a zahrál si v seriálu F. L.Věk 
a Ulice a ve fi lmech Všichni dobří ro-
dáci, Ucho nebo Sněženky a machři. 
Brzobohatý má s první ženou dceru 
Radku, s druhou ženou Jiřinou Boh-
dalovou nedávno natočili Strachův 
fi lm Vrásky z lásky. Při natáčení fi lmu 
Noční jezdci se osudově zamiloval 
do Hanky Gregorové. „Najednou pře-
de mnou stála úplně jiná ženská. Měla 
nezkrotný temperament a oči plné jis-
křiček,“ vzpomínal herec na první se-
tkání se svojí ženou, která mu do ži-

vota přivedla dceru Rolu a 2. února 
1983 mu porodila syna Ondřeje Br-
zobohatého, dnes herce, hudebníka 
a moderátora. Radek Brzobohatý za-
ložil se svojí ženou Divadlo Radka Br-
zobohatého, které se léta těší oblibě 
diváků. Brzobohatý byl velký spor-
tovec, pravidelně jezdil na setkání 
se svými kamarády, rád si dal dobré 
moravské víno a ve Valašském krá-
lovství měl funkci prezidenta. I když 
poslední dobou trpěl zdravotními ne-
duhy, nehovořil o nich a ještě nedáv-
no hrál na Shakespearovských slav-
nostech na Pražském hradě. „Život je 
sám o sobě fantastický, jenom existence 
samotná je vlastně zázrak. To, že mů-
žeme mluvit, mít někoho rádi, milovat 
a dělat co nás baví, je naprosto úžas-
né,“ tvrdil herec s podmanivým hla-
sem a talentem od Boha.   

Život byl pro něj zázrak 
Ve středu 12. září, pouhý den před 80. narozeninami, náhle zemřel herec Rado-
slav Brzobohatý.  „S ním mi odešel parťák, kamarád a nejlepší táta na světě,“ 
prohlásil Ondřej Brzobohatý, který měl s otcem mimořádně blízký vztah.

ý
.   

Pozoruhodný časosběrný dokumen-
tární fi lm o legendárním žokejo-
vi, osminásobném vítězi Velké Par-
dubické Josefu Váňovi s podtitulem 
Největší závod je život sám, je fi lmo-
vým portrétem. Mapuje rok života 
výjimečného žokeje, trenéra a pře-
devším člověka. Divák tak má příle-
žitost nahlédnout do zákulisí dosti-
hového sportu, chovatelství a tré-
ninku koní. Je to nejen svět velkých 
peněz, ale i neskutečných sportov-
ních výkonů. Ve fi lmu uvidí diváci 
Váňu při práci, na cestách v Čechách 
i zahraničí v kontrastu s každoden-
ním životem člověka a koně. Premi-
éra fi lmu Váňa byla uvedena netra-
dičně, na piazzettě byl totiž přista-
ven neosedlaný kůň Decent Fellow, 

Váňa běží v kinech
Ve středu 5. září proběhla v sálech kina Cinestar Anděl slavnostní premiéra fi lmu Váňa. Premiéry se zúčastnili tvůrci 
fi lmu, režisér Jakub Wagner, producent Kryštof Šafer a žokej Josef Váňa s manželkou Pavlou.

vítěz Velké pardubické z roku 2006. 
Obdivovali ho nejen hosté slavnost-
ní premiéry, ale i kolemjdoucí. Me-
zi hosty nechyběli ani Ondřej Sou-
kup s Lucií Šoralovou. Ta spolu s Mi-
chalem Kocábem nazpívala titulní 
píseň. Popřát fi lmu hodně úspěchů 
přišel i velký Váňův oblíbenec Ka-
rel Gott.  Ten o Váňovi po jeho os-
mém vítězství na Velké pardubické 

prohlásil: „o, že si na mne vzpomněl 
ve chvíli vlastního vítězství, kdy každý 
myslí logicky sám na sebe, kdy je opo-
jen tím, co dokázal, mne doslova do-
jalo. Je pro mne vzorem bojovníka. Už 
měl na těle zlomené snad všechno, co 
jde, přesto se vždycky zvedl a jel dál.“ 
Na důkaz obdivu napsal pro Váňu pí-
seň „Nic nás nezastaví.“
 Text: Šárka Jansová, foto: 2media

Dívčí klub zve 
do svých řad

Ústí n. L. | Nový dívčí mládežnic-
ký basketbalový klub BK Slovan Ús-
tí nad Labem chce navázat na leti-
tou tradici dívčího basketbalu v Ús-
tí, kdy se pod názvem TJ Slovan hrá-
la na ústeckých palubovkách velmi 
kvalitní mládežnická košíková.

Sdružení, které vznik-
lo před třemi lety 

osamostatně -
ním mladých 
basketbalis-
tek, si na dva 
roky pod svá 
křídla převzal 

mužský klub 
BK Sluneta Ús-

tí nad Labem, který 
trenérkám a jejich svěřenkyním po-
skytl zázemí pro další rozvoj, za což 
mu patří velký dík.  Za krátkou do-
bu působení pokrývají dívčí týmy 
čtyři věkové kategorie. Dorostenky 
budou hrát v nadcházející sezóně 
ligovou soutěž,  kterou se povedlo 
také vybojovat mladším žákyním. 
Do Ústí se tak po dlouhých letech 
vrátí žákovská liga. Dívčí basketba-
lový klub nabírá do svých řad dív-
ky narozené v roce 2000 a mladší. 
Tréninky se konají v pondělí a ve 
středu od 16.30 hodin v ZŠ Elišky 
Krásnohorské. (od dop.)
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Bezpečí a prosperita 
pro slušné a pracovité
Ing. Vladislav Raška Kandidát na hejtmana

Ústeckého kraje
Naším programem je:

www.ods.cz
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Vážení a milí čtenáři 
a příznivci Metropolu,

Českou republikou teď cloumá metyl-
alkoholová aféra. Ministr zdravotnic-
tví nalezené pančované lahve a barely 
dokonce označil za zbraň hromadné-
ho ničení. A myslím, že není daleko od 
pravdy. Třiadvacet zemřelých k 18. zá-
ří a dalších desítky lidí, otrávených al-
koholem, leží v nemocnicích a mnozí 
z nich budou mít trvalé následky – už 
nikdy neuvidí. A přibývají další.

Co se to s námi stalo? Kladu si otáz-
ku, proč tolik holdujeme tvrdému al-
koholu. Někteří tvrdí, že tomu tak 
bylo vždycky, já se ale domnívám, že 
k „chlastu“ vede dnes řadu lidí stres, 
nezaměstnanost, nejistota z budouc-
nosti, beznaděj, chuť zapomenout na 
chvíli na každodenní starosti. Obá-
vám se, že nejsem daleko od pravdy. 
A stát, který má z ústavy povinnost 
chránit životy a zdraví svých obča-
nů, jim k tomu podal pomocnou ru-
ku. Naši poslanci vypustili z trest-

ního zákoníku pančování alkoholu, 
kontrolní systémy státu přes opako-
vaná upozornění odborníků selhaly 
a teď honíme kočku za ocas. Sdělova-
cí prostředky uvádějí, že čtvrtina vy-
robeného a prodaného tvrdého alko-
holu v České republice pochází právě 
z nelegálních zdrojů, a to nás všech-
ny stojí kolem jedné miliardy ročně 
na daňových únicích. 
No a jsme zase zpátky na začátku. 
Vláda šetří, kde může i tam, kde by 
rozhodně neměla, a přitom jí milio-

ny tečou mezi prsty a umírají lidé. 
Chtělo by to změnu. Teď, 12. a 13. říj-
na, máme příležitost na krajské úrov-
ni a ve třetině Senátu zvolit takové 
zástupce, kterým není život obyčej-
ných lidí lhostejný.
Lepší zprávy a příjemné podzimní 
dny za celý tým tvůrců dnešního vy-
dání všem přeje 

Ladislava Richterová
šéfredaktorka
richterova@tydeniky.cz
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12 Pro hodnocení současné politiky
jen těžko hledám slušná slova

Ing. Petr Pípal, kandidát do Senátu za volební obvod Teplicko

Pokud ji mám hodnotit upřímně, velmi 

problematicky hledám slušná slova. Ale 

vážně: Jednoduše řečeno, současná poli-

tika v obecném slova smyslu, kterou před-

vádí vedení našeho státu i kraje, je špatná. 

Dlouhodobě zde chybí rozumná koncep-

ce, na jedné straně se rozhazují peníze pl-

nými hrstmi, na druhé jsou oblasti, kde se 

naprosto nesmyslně šetří, a to vrhá někte-

ré obory na samé dno existence, zmíním 

například stav naší armády, Policie ČR, 

zdravotnictví, školství, a tak bych mohl ve 

výčtu ještě chvíli úspěšně pokračovat.

Samostatnou kapitolou je bezbřehé 

rozkrádání a tunelování naší ekonomi-

ky a veřejných fi nancí. Každý den může-

me v médiích sledovat kauzy a informa-

ce o tom, že tu či onde zmizely desítky 

či stovky milionů. To považuji za absolut-

ní zkázu celé české společnosti. Naprosto 

demotivující je skutečnost, že zatím jsme 

většinou jen zkonstatovali, že někdo něco 

ukradl, či rozkrádá. Chybí ale to hlavní: Po-

trestání těch, kteří tak činili nebo činí! Jest-

liže se budu snažit rozpomenout se na to, 

kolik jednotlivců z nejvyšších pater politi-

ky bylo v poslední době veřejně označe-

no za ty, kteří se na úkor společnosti obo-

hacují, budou jich určitě desítky. Ale kolik 

jich bylo pohnáno k zodpovědnosti a po-

trestáno, na to si nějak vzpomenout ne-

mohu. A to je špatně a musí se to zásad-

ním způsobem změnit! Otevřeně proto 

říkám že, budu-li mít po volbách možnost 

tento stav otočit a změnit, velice rád se do 

toho pustím.

V doplňovacích senátních volbách

na Teplicku 12. a 13. října volte č. 3. 

Předvolební kampaň vstoupila do takzvané horké fáze. Ing. Petr Pípal, kandidát hnutí Severočeši.cz do Senátu Par-

lamentu ČR, se na předvolebních mítincích setkává s občany, pozorně je poslouchá a nediví se jejich rozčarování. 

Cítí to stejně jako oni. Takto vyjádřil svůj názor na současnou politickou situaci v naší zemi. 

Ale abychom Vás jen neděsili, místo 
je to nádherné. Kost je jedním z má-
la zbývajících středověkých hradů 
v České Republice a je považován za 
druhý nejvýznamnější. Oblíbená le-
genda praví, že hrad dostal jméno 
Kost, protože nebyl dobit více než 
jednou, jelikož byl stejně tvrdý ja-
ko kost. Původ hradu se datuje do 
13. století a stavba byla pravděpo-
dobně započata Benešem z Varten-
berka, který nechal postavit dlouhý 
sál a věž jako obrannou pevnost.
V roce 1456 se Jan Zajíc z Hazmbur-
ka stal majitelem hradů Kosti, Tro-
sek a Skalního Hradu a zúčastnil 
se povstání proti králi Jiřímu z Po-
děbrad. Roku 1490 jeho syn pro-
dal Kost a Trosky nejvyššímu kanc-
léři Království českého Šelmberko-
vi. Kost byla zaplavena dluhy a ro-
ku 1542 hrad koupil Jan Biberštein. 
Jan Biberštein nechal přistavět rene-
sanční křídlo s velkou kuchyní podél 

cesty, která vedla k hradu. Jan Biber-
štein byl bezdětný. Kost zdědila jeho 
neteř se svým manželem Kryštofem 
Popelem z Lobkovic, který s ní často 
pobýval právě na hradě Kost. Kryš-
tof Popel z Lobkovic nechal přista-
vět pivovar, Lobkovický palác a další 
hospodářské budovy, jež byly opev-
něny a připojeny k hradu.
Jak šel čas, hrad měnil majitele. Na-
příklad Anna Maria dal Borgo Ne-
tolická, vnučka Flamina dal Bor-
go a výhradní vlastník hradu Kost, 
cestovala mezi Itálií a Českosloven-
skem až do doby, kdy byl hrad v ro-
ce 1948 zabrán komunistickým stá-
tem. V tomto období nebyl hrad 
obýván. V období vlády komunis-
tického režimu byl hrad přeměněn 
v muzeum gotického a renesanční-
ho umění. Snad i proto se zachoval 
v poměrně dobrém stavu. 
Během té doby žila Anna Maria dal 
Borgo Netolická v Itálii a provdala se 

Hrad Kost: Tajemné místo – cesta do pekel? Brána do jiných světů?
Tajemný jako hrad v Karpatech, říká se. V Čechách by se spíš mělo říkat 
– tajemný, jako hrad Kost. Tato kulturní památka v Královehradeckém 
kraji, je totiž jedním z nejtajemnějších míst v Česku. Říká se o ní, že prá-
vě zde je vstup do pekel, anebo brána do jiných světů. Hovoří o tom lidé, 
návštěvníci, kteří tu údajně ztratili hodinu až dvě a přitom nevědí jak.

za Norberta Kinského, dalšího člena 
známého českého aristokratického 
rodu žijícího v exilu. Společně vycho-
vali dva syny Giovanniho a Pia.
Po Sametové revoluci v roce 1992 byl 
hrad Kost a přilehlé pozemky navrá-

cen Giovannimu Kinskému dal Borgo, 
jehož zájem o střelné zbraně a pisto-
le pobídl k vytvoření výstavy v pro-
storách muzea v prvním patře.
Rozhodně neváhejte a při některé 
příležitosti, až budete mít chviličku, 

se sem určitě vypravte. A pokud bu-
dete mít štěstí, třeba v okolí potkáte 
i slavného herce Josefa Dvořáka, kte-
rý má nedaleko hradu svou roman-
tickou chalupu. 

Text: René Kekely, foto: archiv


